Дело № 5-96-294/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 июля 2017 года

                         г. Ялта
Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Бекенштейн Е.Л. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из отдела ГИБДД УМВД России по г.Ялте, в отношении

Волконского Ю.А., "ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ",
по ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

04 июля 2017 года в 11 часов 00 минут водитель Волконский Ю.А., управляя автомобилем «МАРКА» с государственным регистрационным знаком "НОМЕР" на "АДРЕС" в г.Ялта, при движении задним ходом совершил наезд на припаркованный автомобиль «МАРКА» с государственным регистрационным знаком "НОМЕР", после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.27  КоАП РФ.

В судебном заседании Волконский Ю.А. вину в инкриминируемом ему правонарушении признал в полном объеме. Пояснил, что задел припаркованный автомобиль, повреждения носили характер небольших царапин, оставил номер телефона владельцу поврежденного автомобиля и уехал, в связи с тем, что он получает сеансы "НАЗВАНИЕ" интенсивностью по 4 часа 3 раза в неделю с целью заместительной терапии "ИЗЪЯТО" в "НАЗВАНИЕ" больнице, так как в городе Ялта указанную процедуру не предоставляют. На момент дорожно-транспортного происшествия ему было необходимо срочно ехать для проведения процедуры "НАЗВАНИЕ" в условиях стационара отделения городской больницы, и по этой причине он был вынужден уехать с места ДТП, оставив свой номер  телефона потерпевшей. Также пояснил, что возместит причинённый ущерб потерпевшей, в связи совершением наезда на её автомобиль.
Потерпевшая "ФИО1", пояснила, что 04 июля 2017 года в 11 часов она была свидетелем того, как на автомобиль «МАРКА» с государственным регистрационным знаком "НОМЕР" при движении задним ходом допустил наед на её автомобиль «МАРКА» с государственный регистрационным знаком "НОМЕР", после чего водитель оставил ей номер мобильного телефона и уехал в неизвестном направлении.
Выслушав Волконского Ю.А., потерпевшую "ФИО1", изучив материалы дела, прихожу к выводу о прекращении производства по делу по следующим основаниям.

Согласно п. 1.2 Правил дорожного движения, «дорожно-транспортное происшествие» - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В силу п. 2.5 Правил дорожного движения, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, в частности, сообщить о случившемся в милицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников милиции.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Из материалов дела следует, что 04 июля 2017 года в 11 часов 00 минут водитель Волконский Ю.А., управляя автомобилем «МАРКА» с государственным регистрационным знаком "НОМЕР" на "АДРЕС" в г.Ялта, при движении задним ходом совершил наезд на припаркованный автомобиль «МАРКА» с государственным регистрационным знаком "НОМЕР", после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия.

Оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия послужило основанием для составления в отношении Волконского Ю.А. протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.
Согласно части 1 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

В соответствии со ст.2.7 КоАП РФ не является административным правонарушением причинение лицом вреда охраняемым законом интересам в состоянии крайней необходимости, то есть для устранения опасности, непосредственно угрожающей личности и правам данного лица или других лиц, а также охраняемым законом интересам общества или государства, если эта опасность не могла быть устранена иными средствами и если причиненный вред является менее значительным, чем предотвращенный вред.

Изучив конкретные обстоятельства данного дела, следует признать, что уезжая с места дорожно-транспортного происшествия, Волконский Ю.А. не преследовал цель ухода от ответственности, а пытался предотвратить вред, объективно угрожавший его здоровью в сложившейся обстановке, то есть действовал в состоянии крайней необходимости.
"МЕДИЦИНСКИЕ ДАННЫЕ".
В судебном заседании Волконский Ю.А. пояснил, что не имел времени для приезда сотрудников полиции на место дорожно- транспортного происшествия, поскольку ехал в больницу для прохождения очередной процедуры "НАЗВАНИЕ". Прохождение указанной процедуры производится в стационаре городской больницы в строго определенное время. Несоблюдение графика получения сеанса "НАЗВАНИЕ" могло пагубно сказаться на его здоровье, привести к летальному исходу.

Как следует из выписки из амбулаторной карты "НОМЕР" ГБУЗ РК «НАЗВАНИЕ» отделение "НАЗВАНИЕ" от 03 июля 2017 года, Волконский Ю.А. имеет диагноз "МЕДИЦИНСКИЕ ДАННЫЕ".
Согласно справке, выданной заместителем отделения "НАЗВАНИЕ" ГБУЗ РК «НАЗВАНИЕ» Волконский Ю.А.  является пациентом "НАЗВАНИЕ" и получает сеансы "НАЗВАНИЕ" 3 раза в неделю продолжительностью 4 часа. Также, согласно указанной справки Волконский Ю.А. 04 июля 2017 года с 12 часов 10 минут по 17 часов 45 минут находился на сеансе "НАЗВАНИЕ".

Таким образом, здоровью Волконского Ю.А. угрожала реальная опасность в случае пропуска сеанса "НАЗВАНИЕ". Оставление места дорожно-транспортного происшествия для получения сеанса гемодиализа, являлся единственно возможным действием для устранения данной опасности.

С учетом изложенного, действия Волконского Ю.А. следует расценивать как правомерные,  совершенные  в состоянии крайней необходимости. Оставление Волконским Ю.А. места дорожно-транспортного происшествия, причиняя вред охраняемым законом интересам другого лица, в связи с прохождением им плановой процедуры "НАЗВАНИЕ", которая исключила его летальный исход, были вынужденными, исключили опасность, непосредственно угрожающую его личности, так как эта опасность не могла быть устранена иными средствами и причиненный вред является менее значительным, чем предотвращенный. Соответственно, описанное в протоколе деяние не является административным правонарушением.

При таких обстоятельствах, производство по делу подлежит прекращению на основании пункта 3 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - в связи с действием лица в состоянии крайней необходимости.

Руководствуясь ст.ст. 2.7, 12.26, 24.5, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу в отношении Волконского Ю.А. по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ прекратить на основании п. 3 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с действием лица в состоянии крайней необходимости.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

подпись

             Е.Л.Бекенштейн